3 長薬発第 348 号

令和 3年 6 月 28 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

アセトアミノフェンを含有する解熱鎮痛薬に係る対応について

（処方箋医薬品以外の医療用医薬品を販売する場合のルールの再周知）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

新型コロナワクチン接種後の発熱・痛みへの対応について、市販の解熱鎮痛薬とし

て、アセトアミノフェンだけでなく非ステロイド性抗炎症薬（イブプロフェンやロキ

ソプロフェン）なども利用できることが示されたことは、先般お知らせしたところで

すが、市販の解熱鎮痛剤が需給逼迫のため販売困難な状況となった場合には、処方箋

医薬品以外の医療用医薬品により対応することも、選択肢の一つとして考えられると

ころです。

処方箋医薬品以外の医療用医薬品の販売につきましては、すでに「薬局医薬品の取

扱いについて」（平成26年3月18日付け薬食発0318第4号 厚生労働省医薬食品局長通

知）において具体的な対応が示されています。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、改めてお知らせいたしますので、薬

局における対応が適切に行われるよう、貴会（部会）会員にご周知いただきたく、よ

ろしくお願いいたします。

 なお、販売価格については、医薬品の用量等を考慮しながら、薬局において個別に

判断していただくものであることを申し添えます。

一般社団法人 長野県薬剤師会

医薬品情報室 一志 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp